TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 68 - CV/BTGDVTU
V/v thực hiện Thông cáo đặc biệt tổ chức

Quốc tang đồng chí Khamtay Siphandone

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Dương, ngày 4 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: - Các huyện, thị ủy, thành ủy, ĐU trực thuộc Tỉnh ủy;

    - Các Ban, Sở, Ngành tỉnh;

 - Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

 - Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh;

Thực hiện Thông cáo đặc biệt của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng

sản Việt Nam, Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ nước Cộng hòa XHCN Việt

Nam và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức Quốc

tang đồng chí Khamtay Siphandone – nguyên Chủ tịch Ban Chấp hành Trung

ương Đảng Nhân dân Cách mạng Lào, nguyên Chủ tịch nước, nguyên Thủ

tướng Chính phủ, nguyên Bộ trưởng Bộ Quốc phòng nước Cộng hòa Dân chủ

Nhân dân Lào – người bạn lớn, thủy chung, thân thiết của Đảng, Nhà nước và

Nhân dân Việt Nam.

Để thể hiện tình cảm, sự kính trọng và tinh thần đoàn kết đặc biệt giữa hai dân

tộc Việt Nam – Lào, hai tỉnh Hải Dương – Viêng Chăn, Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy Hải Dương đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một

số nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền trước và trong thời gian Quốc tang (ngày 4 và

5/4/2025).

- Thông tin đầy đủ, chính xác, trọng tâm về tiểu sử, sự nghiệp cách mạng

vẻ vang và những đóng góp to lớn của đồng chí Khamtay Siphandone đối với sự

nghiệp cách mạng của nước bạn Lào, cũng như trong việc không ngừng vun đắp

và phát triển mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện

Việt Nam – Lào.

- Nhấn mạnh ý nghĩa và tầm vóc của việc Đảng, Nhà nước Việt Nam quyết

định tổ chức Quốc tang – một hành động thể hiện sự trân trọng, tình cảm sâu sắc

đối với một người bạn thủy chung, tiêu biểu cho mối quan hệ hữu nghị mẫu mực

giữa hai Đảng, hai Nhà nước và nhân dân hai nước.

2. Các nội dung công việc cụ thể trong thời gian Quốc tang.

- Thực hiện việc treo cờ rủ có dải băng tang tại trụ sở cơ quan, công sở, đơn vị

vũ trang, trường học và các cơ sở công cộng theo đúng quy định của Nhà nước.

- Tạm dừng hoặc điều chỉnh các chương trình văn hóa, văn nghệ, hoạt động

vui chơi, giải trí nơi công cộng, trên sóng phát thanh – truyền hình và các nền

tảng truyền thông khác, nhằm đảm bảo không khí trang nghiêm, phù hợp với

nghi lễ Quốc tang.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân nhận thức đầy đủ về ý nghĩa của sự kiện, thể hiện sự kính trọng, biết

ơn và chia sẻ sâu sắc đối với Đảng, Nhà nước và Nhân dân Lào anh em.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và xử lý các thông tin sai lệch, xuyên tạc, phản cảm có thể gây ảnh

hưởng xấu đến quan hệ hữu nghị Việt Nam – Lào.

- Báo Hải Dương, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh cùng các cơ quan

trong khối tuyên truyền tăng cường thời lượng đưa tin, phản ánh đầy đủ, kịp thời,

chính xác và đúng định hướng tinh thần chỉ đạo, nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng

trong xã hội.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả và đúng yêu cầu chính trị, góp

phần thể hiện đạo lý, nghĩa tình sâu nặng trong mối quan hệ Việt Nam – Lào.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (để b/c)

- Thường trực TU (để b/c),

- Như kính gửi,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng TTTTBCVHVN,

- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN

    Nguyễn Quang Phúc

		2025-04-04T07:58:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Phúc<truongban@bantg> đã ký lên văn bản này!